A. Giriş

Y ün eğiren ve ticare-
tini yapan bir baba-
nın oğlu olarak
450/1058 tarihin-
de Tus'ta dünyaya

gelen Gazzâlî'nin tam adı Ebû
Hâmid Muhammed b. Muham-

med b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî'dir. Temel eğitimini Tus'ta al-
dıktan sonra, önce Cürcan’a ardından Nişabur'a gitti ve orada Nizamiye
medresesine devam etti. Medresede onu etkileyen iki ünlü isim vardı: Ke-
lamcı Cüveynî (ö. 478/1085) ve sufî el-Farmadî (ö. 477/1084). Ancak
Gazzâlî kelamcı olan Cüveynî'den daha çok etkilendi ve düşüncesini ve
hayatını o istikamette devam ettirdi. Hocası Cüveynî'nin ölümü üzerine
Alparslan (455/1063-465/1072) ve Melikşah'ın (465/1072-485/1092)
meşhur veziri Nizamülmülk'ün (ö. 485/1092) karargâhına gitti ve orada
altı yıl vezirin müşaviri ve hukuk danışmanı olarak çalıştı. 484/1091 yılın-
da henüz 33 yaşında iken dönemin en önemli ilmî ünvanı olan "başmü-
derrislik" ünvanı ile Bağdat Nizamiye medresesine tayin olundu. Ancak
485/1092'de önce vezir Nizamülmülk'ün öldürülmesi, ardından Melik-
şah'ın ölümü, bölgede yeni iktidar çatışmaları ve kaos ortamının oluşma-
sına zemin hazırladı. Liyakatsiz devlet adamlarının elinde kukla durumu-
na düşmüş ilim adamları ve onların temsil ettiği içeriksiz, kuru ve canlılı-
ğını yitirmiş zahirî ilimler onu tatmin etmez oldu. 488/1095 yılının Tem-
muz ayında başlayan tereddüt ve karamsarlık hali bir buhrana dönüştü.
Medreseden ve tedris hayatından uzaklaştı, dinlenmeye, bir nevi uzlete çe-
kildi.1 Munkız'daki ifadelerinden bu dönemin bir psikolojik buhran döne-
mi değil, hakikat araştırma süreci olduğu anlaşılmaktadır.

B.

Mahmut’u tahta çıkarma teşebbüsüne karşı Gazzâlî’nin “ya-
şının sultanlığa yeterli gelmeyeceği” şeklinde fetva vermesi, onun siyasetle ve
sosyal sorunlarla alakasının bir göstergesidir. (Bk. Osman Turan, Selçuklular
Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, İstanbul 1993, s. 228.)

9 Bk. Suad Hakim, “Mekânetü’l-Gazzâlî mine’l-ulûmi’s-sufîyye”, et-Turâsü’l-
Arabî, sy. 22, Dımaşk 1406/1986, s. 127-128.

10 Dünyadaki en büyük destekçisi Nizamülmülk’ün 485/1092’de öldürülmesi, ar-
dından Melikşah’ın ölmesi ve özellikle vezirin öldürülmesindeki entrikalar
Gazzâlî’yi devlet ve siyasetten soğutmuştur. Devlet eliyle yürütülen projenin
ruhî ve manevî tarafının eksik kalması da özellikle kendisini rahatsız etmiş- ✒

Şerif (ed.), İslâm Düşüncesi Tarihi içinde, trc. Musta-
fa Armağan), İstanbul 1990, II, 206.

12 Bu kitabın yazılmasında her ne kadar halife el-Muztazhir’in talimatı -bundan do-
layı kitabın bir ismi de “Muztazhirî”dir- önemli bir saik ise de, yazılış tarihinin,
onun hamisi olan Nizamülmülk'ün öldürülmesinden (485/1092) üç yıl sonra
olması, bu yazılmada bizzat Gazzâlî'nin vezire duyduğu sevgi ve vefa borcunun
yanı sıra İslâm toplumuna yönelmiş "batınî tehlike"nin aydınlatılması düşünce-
sinin büyük bir etkisinin olduğu da bir gerçektir. (Bk. W.M.

sadece tasavvuf değil felsefe de sünnî düşünce dünyasının içine çe-
kilmiş, bilimler arasındaki kalın duvarlar yıkılmış, bilimler arası iletişim ve
etkileşim hızlanmıştır. Artık ne kelâm eski kelâmdır, ne de tasavvuf eski
tasavvuftur. Nitekim ondan sonra gelen ve onun izinde giden Şehristânî
(ö. 548/1153), Fahreddin er-Razî gibi kelâmcıların çalışmaları ile kelâm
felsefî bir hüviyete dönüşürken, İbn Arabî (ö. 632/1240) ile de tasavvuf,
felsefî bir görüntü kazanmıştır.

Gazzâlî'nin istediği de buydu. Bilim adamının hakiki anlamda alim ol-
ması, Seyyid Hüseyin Nasr'ın yukarıda geçen sözlerinde olduğu gibi, bir
derece diğer ilimlerden istifade etmesiyle mümkündür.

Tasav-
vufu, felsefe ve kelâmdan ayıran temel farklılık, bu disiplinin, nasların yanı
sıra özellikle "keşfe ve ilham"a diğer bir deyişle "sufî tecrübe"ye önem
vermesi ve onu bilgi kaynağı olarak görmesidir.

G. Sonuç

Gazzâlî, 505/1111 yılında Tus’ta hayata gözlerini yumduğunda Ed-
ward Said’in dediği gibi “sürgün, marjinal ve amatör”dü. Sürgündü, zira
bütün dünyevî birikimini bırakmış, önce bir süre Şam’da bir caminin kö-
şesinde inziva hayatı yaşadıktan sonra doğum yeri olan Tus’a dönmüş ve
deyim yerindeyse “gönüllü sürgün” hayatına başlamıştır. Marjinaldi, zira
kurulu düzeni terk etmiş bir kenara, köşesine çekilmiş, her tür teklife ken-
disini kapatmıştır. Devlet adamları tarafından medresede ders verme talep-
leri bile kimi zaman bizzat kendisinin bile istemesine rağmen gerçekleş-
memiştir.38 Devrindeki bir çok kesim kendisini kıyasıya eleştirmiştir.39

En ilginç eleştiri de dönemin sufilerinden olan Kuşeyrî’nin oğlu Ubeydul-
lah Kuşeyrî’den (ö. 521/1127) gelen eleştiridir.40 Mantığın İslâm ilimle-

179.
39 Mehmet Vural, “Gazzâlî’de Metedolojik Yaklaşımlar”, İslamî Araştırmalar

Gazzâlî Özel Sayısı, c. 13, sy. 3-4, Ankara 2000, s. 284.
40 Refîk el-Acem, el-Mantık inde’l-Gazzâlî, Beyrut 1986, s. 320-321. (Refik el-

Acem, Gazzâlî’yi eleştirenler arasında Kuşeyrî’yi saymakta ve ölüm tarihini de
520/1127 olarak vermektedir. Halbuki, Kuşeyrî’nin ölüm tarihi
465/1072’dir. Bu durumda onun Kuşeyrî diye bahsettiği kişi ölüm tarihi dik-
kate alındığında Kuşeyrî’nin kendisi gibi zahit ve sufi dört oğlunda biri olan
Ubeydullah el-Kuşeyrî olması muhtemel olmakla birlikte Bağdat’ta Hanbelîler
aleyhine vaaz verip karışıklık çıkmasına neden olan el-Mecmu’ fi’t-tefsîr ve’t-
te’vîl adlı eserin sahibi bir diğer oğlu Ebu’n-Nasr Abdurrahim el-Kuşeyrî (ö.
515/1121) olması da ihtimal dahilindedir. (Bk. Süleyman Uludağ, Kuşeyrî
Risalesi Tercümesi, Giriş, İstanbul 1981, s. 16; ayr. bk. 5. dipnot.)

rine idhalinin ardından felsefenin meşrulaşması dolaysıyla Selefîlerden ve
İbn Salah gibi41 hadisçilerden; felsefenin bir kısmına rezerv koyması ve
felsefecileri